



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19062023-246664
CG-DL-E-19062023-246664

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 418]
No. 418]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 19, 2023/ज्येष्ठ 29, 1945
NEW DELHI, MONDAY, JUNE 19, 2023/JYAISHTHA 29, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 जून, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (616).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 3951-1 : 2022 परवर्ती द्वारा निरीक्षण हेतु नमूने लेने की प्रक्रियाएँ भाग 1 एकल गुणता अभिलक्षण एवं एकल	12 जून 2023	आई एस/आई एस ओ 3951-1 : 2013 परवर्ती द्वारा निरीक्षण हेतु नमूने लेने की प्रक्रियाएँ	12 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	स्वीकार्य गुणता सीमा (ए क्यू एल) हेतु लॉट-दर-लॉट निरीक्षण हेतु ए क्यू एल द्वारा सूचकांकित एकल नमूने लेने की योजनाओं की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		भाग 1 एकल गुणता अभिलक्षण एवं एकल ए क्यू एल हेतु लॉट-दर-लॉट निरीक्षण हेतु स्वीकार्य गुणता सीमा (ए क्यू एल) द्वारा सूचकांकित एकल नमूने लेने की योजनाओं की विशिष्टि	
2	आई एस 4746 : 2023 रेल, सड़क और हवाई मार्ग से कुत्तों और बिल्लियों का परिवहन — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	12 जून 2023	आई एस 4746 : 1968 रेल, सड़क और हवाई मार्ग से कुत्तों और बिल्लियों का परिवहन की रीति संहिता	12 जुलाई 2023
3	आई एस 18227 : 2023 मिर्च एवं मसाले में माइक्रोटॉक्सिन का निवारण एवं घटौती — रीति संहिता	12 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./199/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th June, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (616).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawan, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 3951-1 : 2022 Sampling Procedures for Inspection by Variables Part 1 Specification for Single Sampling Plans Indexed by Acceptance Quality Limit (AQL) for Lot-by-Lot Inspection for a Single Quality Characteristic and a Single AQL (First Revision)	12 June 2023	IS/ISO 3951-1 : 2013 Sampling Procedures for Inspection by Variables Part 1 Specification for Single Sampling Plans Indexed by Acceptance Quality Limit (AQL) for Lot-by-Lot Inspection for a Single Quality Characteristic and a Single AQL	12 July 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawan, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	IS 4746 : 2023 Transport of Dogs and Cats by Rail, Road and Air — Code of Practice (First Revision)	12 June 2023	IS 4746 : 1968 Code for Transport of Dogs and Cats by Rail, Road and Air	12 July 2023
3	IS 18227 : 2023 Prevention and Reduction of Mycotoxins in Spices — Code of Practice	12 June 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./199/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19062023-246665
CG-DL-E-19062023-246665

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 420]
No. 420]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 19, 2023/ज्येष्ठ 29, 1945
NEW DELHI, MONDAY, JUNE 19, 2023/JYAISHTHA 29, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 14 जून, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (624).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 3669 : 2020 वैक्यूम तकनीकी — चाकू की धार वाले कोरदार के आयाम	13 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस/आई एस ओ 4126-1 : 2013 अत्यधिक दबाव से सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपकरण भाग 1 सुरक्षा वाल्व	13 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 4910 (भाग 3) : 2023 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरी कपड़ा — परीक्षण के तरीके भाग 3 भार और दीर्घीकरण लक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 4910 (भाग 3) : 1989 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी और टायर डोरी ताना-चद्दरों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भार और दीर्घीकरण लक्षण (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
4	आई एस 6430 : 2023 निर्माण प्रयोजन हेतु मोबाइल वायु संपीडक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 6430 : 1985 निर्माण प्रयोजन हेतु मोबाइल वायु संपीडक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
5	आई एस 7155 (भाग 1) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 1 सामान्य जानकारी (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 1) : 1986 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 1 सामान्य जानकारी (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
6	आई एस 7155 (भाग 2) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 2 सामान्य सुरक्षा अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 2) : 1986 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 2 सामान्य सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
7	आई एस 7155 (भाग 3) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 3 पट्टा वाहक और फीडर (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 3) : 1986 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 3 पट्टा वाहक और फीडर (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 7155 (भाग 4) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 4 दोलायमान वाहक/फीडर (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 4) : 1990 वाहक सुरक्षा के लिए अनुशंसित रीति संहिता भाग 4 कम्पनकारी वाहक/फीडर (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
9	आई एस 7155 (भाग 5) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 5 एप्रन वाहक/एप्रन फीडर (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 5) : 1990 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 5 एप्रोन वाहक/एप्रोन फीडर (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
10	आई एस 7155 (भाग 6) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 6 ऑपरेटरों का चयन, प्रशिक्षण और पर्यवेक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 6) : 1990 वाहक सुरक्षा के लिए अनुशंसित रीति संहिता भाग 6 प्रचालकों का चयन, प्रशिक्षण और पर्यवेक्षण (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
11	आई एस 7155 (भाग 7) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 7 निरीक्षण और रखरखाव (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 7) : 1990 वाहक सुरक्षा के लिए अनुशंसित रीति संहिता भाग 7 निरीक्षण और रखरखाव (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
12	आई एस 7155 (भाग 8) : 2023 वाहक सुरक्षा हेतु अनुशंसित रीति संहिता भाग 8 उड़ान वाहक (खुरचनी वाहक) (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 7155 (भाग 8) : 1994 वाहक सुरक्षा के लिए सिफारिशी रीति की संहिता भाग 8 उड़ान वाहक (स्केपर वाहक) (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
13	आई एस 8016 : 2023 औद्योगिक उपयोग के लिए गैस सिलिन्डरों	13 जून 2023	आई एस 8016 : 1996 औद्योगिक उपयोगों के लिए गैस	13 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(ऑक्सीजन और घुलित एसीटिलीन) की हाथ ट्रॉली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		सिलिन्डरों (ऑक्सीजन और घुलित एसीटिलीन) की हाथ ट्रॉली — विशिष्टि	
14	आई एस 8049 : 2023 प्लेटफार्म ट्रकों — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 8049 : 1988 प्लेटफार्म ट्रकों के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
15	आई एस 8647 : 2023 वायुचालित वाहक पद्धतियों के डिजाइन के लिए मानदंड (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 8647 : 1977 वायुचालित वाहक पद्धतियों के डिजाइन के लिए मानदंड	13 जुलाई 2023
16	आई एस 9122 : 2023 गैस सिलिंडर वाल्व की टाइप 2 टेपर चूड़ियों की जांच के लिए निरीक्षण गेज, 3 इन 25 टेपर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9122 : 2008 गैस सिलिंडर वाल्व की 3/25 शुंडाकार टाइप 2 चूड़ियों की जांच के लिए निरीक्षण गेज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
17	आई एस 9203 (भाग 1) : 2023 खदान हुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर — विशिष्टि भाग 1 तकनीकी आपूर्ति परिस्थितियाँ (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9203 (भाग 1) : 1979 खदान हुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर के लिए विशिष्टि भाग 1 तकनीकी आपूर्ति परिस्थितियाँ	13 जुलाई 2023
18	आई एस 9203 (भाग 2) : 2023 खदान हुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर — विशिष्टि भाग 2 समानान्तर रोलर (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9203 (भाग 2) : 1979 खदान हुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर के लिए विशिष्टि भाग 2 समानान्तर रोलर	13 जुलाई 2023
19	आई एस 9203 (भाग 3) : 2023 खदान हुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर — विशिष्टि भाग 3 शुंडाकार एवं उध्वाधर रोलर और क्षैतिज एवं उध्वाधर घिरनी (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9203 (भाग 3) : 1979 खदान हुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर के लिए विशिष्टि भाग 3 शुंडाकार एवं उध्वाधर रोलर और क्षैतिज एवं उध्वाधर घिरनी	13 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
20	आई एस 9203 (भाग 4) : 2023 खदान ढुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर — विशिष्टि भाग 4 अ-धात्विक रस्सी से लिपटी हुई सतह (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9203 (भाग 4) : 1979 खदान ढुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर के लिए विशिष्टि भाग 4 अ-धात्विक रस्सी से लिपटी हुई सतह	13 जुलाई 2023
21	आई एस 9227 : 2023 खदान ढुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9227 : 1979 खदान ढुलाई पटरियों के लिए घर्षण रोलर के लिए विशिष्टि	13 जुलाई 2023
22	आई एस/आई एस ओ 9488 : 2022 सौर उर्जा — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस/आई एस ओ 9488 : 1999 सौर उर्जा — शब्दावली	13 जुलाई 2023
23	आई एस 9494 : 2023 खदानों में प्रयुक्त मानव-सवारी कारों के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 9494 : 1980 खदानों में प्रयुक्त मानव-सवारी कारों के लिए विशिष्टि	13 जुलाई 2023
24	आई एस 9884 : 2023/आई एस ओ 5752 : 2021 कोरदार पाइप सिस्टम में उपयोग हेतु धातु वाल्व — आमने-सामने और केंद्र से मुख का आयाम	13 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 10223 : 2023 टो — केस्टर के लिए सामान्य अपेक्षाएँ, माल कंटेनरों के परिवहन के लिए पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 10223 : 1982 टो — केस्टर के लिए सामान्य अपेक्षाएँ, माल कंटेनरों के परिवहन के लिए पद्धति	13 जुलाई 2023
26	आई एस 10464 : 2023 वैगन पुलर/पुशर चयन के लिए आंकड़ा पत्र (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 10464 : 1983 वैगन पुलर/पुशर चयन के लिए डाटाशीट	13 जुलाई 2023
27	आई एस 11309 : 2023 एंकर बार्स और रॉक बोल्ड्स पर पुल-आउट	13 जून 2023	आई एस 11309 : 1985 एंकर बार्स और रॉक बोल्ड्स पर	13 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	टेस्ट के संचालन की विधि (पहला पुनरीक्षण)		पुल-आउट टेस्ट के संचालन की विधि	
28	आई एस 11509 (भाग 5) : 2023/आई एस ओ 4548-5 : 2020 आंतरिक दहन इंजनों के लिये पूर्ण प्रवाद स्नेहन के तेल फिल्टरों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 द्रवीय स्पंद स्थायित्व के लिये परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 11509 (भाग 5) : 2018/आई एस ओ 4548-5 : 2013 आंतरिक दहन इंजनों के लिये पूर्ण प्रवाद स्नेहन के तेल फिल्टरों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 कोल्ड स्टार्ट सिमुलेशन एवं द्रवीय स्पंद स्थायित्व के लिये परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
29	आई एस 11610 : 2023 ऑफसेट मुद्रण हेतु रबड़ के रोलर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 11610 : 1986 ऑफसेट मुद्रण हेतु रबड़ के रोलर के लिए विशिष्टि	13 जुलाई 2023
30	आई एस 12370 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 4126-2 : 2018 अत्यधिक दबाव से सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपकरण भाग 2 प्रस्फोटन डिस्क सुरक्षा उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12370 : 1993/आई एस ओ 6718 : 1991 स्फोटन डिस्क और स्फोटन डिस्क युक्तियाँ (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
31	आई एस 12370 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 4126-3 : 2020 अत्यधिक दबाव से सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपकरण भाग 3 संयुक्त सुरक्षा वाल्व और डिस्क सुरक्षा उपकरण प्रस्फोटन (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12370 : 1993/आई एस ओ 6718 : 1991 स्फोटन डिस्क और स्फोटन डिस्क युक्तियाँ (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
32	आई एस 12370 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 4126-4 : 2013 अत्यधिक दबाव से सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपकरण भाग 4 पायलट प्रचालित सुरक्षा वाल्व (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12370 : 1993/आई एस ओ 6718 : 1991 स्फोटन डिस्क और स्फोटन डिस्क युक्तियाँ (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
33	आई एस 12370 (भाग 6) : 2023/आई एस ओ 4126-6 : 2014 अत्यधिक दबाव से सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपकरण भाग 6 प्रस्फोटन डिस्क सुरक्षा उपकरणों का अनुप्रयोग, चयन और संस्थापन (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12370 : 1993/आई एस ओ 6718 : 1991 स्फोटन डिस्क और स्फोटन डिस्क युक्तियाँ (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2023
34	आई एस 12488 : 2023 दुलाई रस्सी कैपल्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12488 : 1988 दुलाई रस्सी कैपल्स के लिए विशिष्टि	13 जुलाई 2023
35	आई एस 12567 : 2023 वायुचालित संचलन उपस्कर — बंकन — आयाम (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12567 : 1989 वायुचालित संचलन उपस्कर — बेंड — आयाम	13 जुलाई 2023
36	आई एस 12663 (भाग 1) : 2023 बल्क संचलन उपस्कर — रिक्लेमर — चयन के लिए आंकड़ा पत्र भाग 1 स्क्रैपर रिक्लेमर (रेल माउंटेड) (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12663 (भाग 1) : 1989 राशि संचलन उपस्कर — रिक्लेमर — चयन आंकड़ा पत्र भाग 1 स्क्रैपर रिक्लेमर (रेल माउंटेड)	13 जुलाई 2023
37	आई एस 12669 (भाग 1) : 2023 बल्क हैंडलिंग उपस्कर — द्रवचालित उत्खनक — चयन के लिए आंकड़ा पत्र भाग 1 होई (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 12669 (भाग 1) : 1989 बल्क हैंडलिंग उपस्कर — द्रवचालित खनिज — चयन के लिए आंकड़ा पत्र भाग 1 होई	13 जुलाई 2023
38	आई एस 13811 : 2023 एयर जहाजी माल (बल्क) ट्रॉली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 13811 : 1993 विमान लदाव (पुंज) ट्रॉली — विशिष्टि	13 जुलाई 2023
39	आई एस 13945 : 2023 बल्क हैंडलिंग उपस्कर — बैग भरने की मशीने (यांत्रिक किस्म) — आंकड़ा पत्र (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 13945 : 1994 राशि प्रहस्तन उपस्कर — बैग भरने की मशीनें (इलेक्ट्रॉनिक टाइप) — आंकड़ा पत्र	13 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
40	आई एस 14130 : 2023 हाइड्रोलिक लिफ्टिंग तालिका — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस 14130 : 1994 द्रवचालित उत्थापन मेज — विशिष्टि	13 जुलाई 2023
41	आई एस 18181 : 2023/आई एस ओ 15968 : 2016 प्रत्यक्ष अवकारक लोहा — तप्त इष्टिकाकृत लोहे (एच. बी. आई.) की आभासी घनत्व एवं जल अवशोषण ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस/आई एस ओ 15968 : 2000 प्रत्यक्ष अवकारक लौहा — तप्त इष्टिकाकृत लोहे (एच. बी. आई.) आभासी घनत्व एवं जल अवशोषण ज्ञात करना	13 जुलाई 2023
42	आई एस 18189 : 2023 पोर्टलैंड निस्तापित मृत्तिका चूना पत्थर सीमेंट — विशिष्टि	13 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
43	आई एस /आई एस ओ 21573 (भाग 2) : 2020 भवन निर्माण मशीनरी और उपकरण — कंक्रीट पम्प भाग 2 तकनीकीय मानदंडों की जाँच प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	13 जून 2023	आई एस /आई एस ओ 21573 (भाग 2) : 2008 भवन निर्माण मशीनरी तथा उपकरण — कंक्रीट पम्प भाग 2 तकनीकी मानदंडों की जाँच की रीति	13 जुलाई 2023
44	आई एस/आई एस ओ 23632 : 2021 औद्योगिक वाल्व — डिजाइन सत्यापन — वाल्वों का परीक्षण	13 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./200/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th June, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (624).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 3669 : 2020 Vacuum Technology — Dimensions of Knife-Edge Flanges	13 June 2023	NA	NA
2	IS/ISO 4126-1 : 2013 Safety Devices for Protection Against Excessive Pressure Part 1 Safety Valves	13 June 2023	NA	NA
3	IS 4910 (Part 3) : 2023 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Fabrics Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 3 Load and Elongation Characteristics (Second Revision)	13 June 2023	IS 4910 (Part 3) : 1989 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Warpsheets Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 3 Load and Elongation Characteristics (First Revision)	13 July 2023
4	IS 6430 : 2023 Mobile Air Compressor for Construction Purposes — Specification (Second Revision)	13 June 2023	IS 6430 : 1985 Specification for Mobile Air Compressor for Construction Purposes (First Revision)	13 July 2023
5	IS 7155 (Part 1) : 2023 Conveyor Safety — Code of Practice Part 1 General Information (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 1) : 1986 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 1 General Information (First Revision)	13 July 2023
6	IS 7155 (Part 2) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 2 General Safety Requirements (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 2) : 1986 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 2 General Safety Requirements (First Revision)	13 July 2023
7	IS 7155 (Part 3) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 3 Belt Conveyors and Feeders (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 3) : 1986 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 3 Belt Conveyors and Feeders (First Revision)	13 July 2023
8	IS 7155 (Part 4) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 4 Vibrating Conveyor/Feeder (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 4) : 1990 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 4 Vibrating Conveyor/Feeder (First Revision)	13 July 2023

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	IS 7155 (Part 5) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 5 Apron Conveyors/Apron Feeders (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 5) : 1990 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 5 Apron Conveyors/Apron Feeders (First Revision)	13 July 2023
10	IS 7155 (Part 6) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 6 Selection, Training and Supervision of Operators (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 6) : 1990 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 6 Selection, Training and Supervision of Operators (First Revision)	13 July 2023
11	IS 7155 (Part 7) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 7 Inspection and Maintenance (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 7) : 1990 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 7 Inspection and Maintenance (First Revision)	13 July 2023
12	IS 7155 (Part 8) : 2023 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 8 Flight Conveyor (Scraper Conveyor) (Second Revision)	13 June 2023	IS 7155 (Part 8) : 1994 Code of Recommended Practice for Conveyor Safety Part 8 Flight Conveyor (Scraper Conveyor) (First Revision)	13 July 2023
13	IS 8016 : 2023 Hand Trolley for Gas Cylinders (Oxygen and Dissolved Acetylene) for Industrial Use — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 8016 : 1996 Hand Trolley for Gas Cylinders (Oxygen and Dissolved Acetylene) for Industrial Use — Specification	13 July 2023
14	IS 8049 : 2023 Platform Trucks — Specification (Third Revision)	13 June 2023	IS 8049 : 1988 Specification for Platform Trucks (Second revision)	13 July 2023
15	IS 8647 : 2023 Design Criteria for Pneumatic Conveying Systems (First Revision)	13 June 2023	IS 8647 : 1977 Design Criteria for Pneumatic Conveying Systems	13 July 2023
16	IS 9122 : 2023 Inspection Gauges for Checking Type 2 Taper Thread of gas Cylinder Valves, Taper 3 in 25 — Specification (Second Revision)	13 June 2023	IS 9122 : 2008 Inspection Gauges for Checking Type 2 Taper Thread of gas Cylinder Valves, Taper 3 in 25 — Specification (First Revision)	13 July 2023

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
17	IS 9203 (Part 1) : 2023 Friction Rollers for Mine Haulage Tracks — Specification Part 1 Technical Supply Conditions (First Revision)	13 June 2023	IS 9203 (Part 1) : 1979 Specification for Friction Rollers for Mine Haulage Tracks Part 1 Technical Supply Conditions	13 July 2023
18	IS 9203 (Part 2) : 2023 Friction Rollers for Mine Haulage Tracks — Specification Part 2 Parallel Rollers (First Revision)	13 June 2023	IS 9203 (Part 2) : 1979 Specification for Friction Rollers for Mine Haulage Tracks Part 2 Parallel Rollers	13 July 2023
19	IS 9203 (Part 3) : 2023 Friction Rollers for Mine Haulage Tracks — Specification Part 3 Tapered and Vertical Rollers and Horizontal and Vertical Pulleys (First Revision)	13 June 2023	IS 9203 (Part 3) : 1979 Specification for Friction Rollers for Mine Haulage Tracks Part 3 Tapered and Vertical Rollers and Horizontal and Vertical Pulleys	13 July 2023
20	IS 9203 (Part 4) : 2023 Friction Rollers for Mine Haulage Tracks — Specification Part 4 Rollers with Non-Metallic Rope Bearing Surfaces (First Revision)	13 June 2023	IS 9203 (Part 4) : 1979 Specification for Friction Rollers for Mine Haulage Tracks Part 4 Rollers with Non- Metallic Rope Bearing Surfaces	13 July 2023
21	IS 9227 : 2023 Friction Rollers Mountings for Mine Haulage Tracks — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 9227 : 1979 Specification for Friction Rollers Mountings for Mine Haulage Tracks	13 July 2023
22	IS/ISO 9488 : 2022 Solar Energy — Vocabulary (First Revision)	13 June 2023	IS/ISO 9488 : 1999 Solar Energy — Vocabulary	13 July 2023
23	IS 9494 : 2023 Man-Riding Cars used in Mines — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 9494 : 1980 Specification for Man-Riding Cars used in Mines	13 July 2023
24	IS 9884 : 2023/ISO 5752 : 2021 Metal Valves for Use in Flanged Pipe Systems — Face-to-Face and Centre-to- Face Dimensions	13 June 2023	NA	NA
25	IS 10223 : 2023 General Requirements for Tow — Castor, System for Transportation of Freight Containers (First Revision)	13 June 2023	IS 10223 : 1982 General Requirements for Tow — Castor System for Transportation of Freight Containers	13 July 2023

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	IS 10464 : 2023 Data Sheet for Selection of Wagon Puller/Pusher (First Revision)	13 June 2023	IS 10464 : 1983 Data Sheet for Selection of Wagon Puller/Pusher	13 July 2023
27	IS 11309 : 2023 Method for Conducting Pull-Out Test on Anchor Bars and Rock Bolts (First Revision)	13 June 2023	IS 11309 : 1985 Method for Conducting Pull-Out Test on Anchor Bars and Rock Bolts	13 July 2023
28	IS 11509 (Part 5) : 2023/ISO 4548-5 : 2020 Methods of Test for Full-Flow Lubricating Oil Filters for Internal Combustion Engines Part 5 Test for Hydraulic Pulse Durability (Third Revision)	13 June 2023	IS 11509 (Part 5) : 2018/ISO 4548-5 : 2013 Methods of Test for Full Flow Lubricating Oil Filters for Internal Combustion Engines Part 5 Test for Cold Start Simulation and Hydraulic Pulse Durability (Second Revision)	13 July 2023
29	IS 11610 : 2023 Rubber Rollers for Offset Printing — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 11610 : 1986 Specification for Rubber Rollers for Offset Printing	13 July 2023
30	IS 12370 (Part 2) : 2023/ISO 4126-2 : 2018 Safety Devices for Protection Against Excessive Pressure Part 2 Bursting Disc Safety Devices (Second Revision)	13 June 2023	IS 12370 : 1993/ISO 6718 : 1991 Bursting Disc and Bursting Disc Devices (First Revision)	13 July 2023
31	IS 12370 (Part 3) : 2023/ISO 4126-3 : 2020 Safety Devices for Protection Against Excessive Pressure Part 3 Safety Valves and Bursting Disc Safety Devices in Combination (Second Revision)	13 June 2023	IS 12370 : 1993/ISO 6718 : 1991 Bursting Disc and Bursting Disc Devices (First Revision)	13 July 2023
32	IS 12370 (Part 4) : 2023/ISO 4126-4 : 2013 Safety Devices for Protection Against Excessive Pressure Part 4 Pilot Operated Safety Valves (Second Revision)	13 June 2023	IS 12370 : 1993/ISO 6718 : 1991 Bursting Disc and Bursting Disc Devices (First Revision)	13 July 2023
33	IS 12370 (Part 6) : 2023/ISO 4126-6 : 2014 Safety Devices for Protection Against Excessive Pressure Part 6 Application, Selection and	13 June 2023	IS 12370 : 1993/ISO 6718 : 1991 Bursting Disc and Bursting Disc Devices	13 July 2023

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Installation of Bursting Disc Safety Devices (Second Revision)		(First Revision)	
34	IS 12488 : 2023 Haulage Rope Cappels — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 12488 : 1988 Specification for Haulage Rope Cappels	13 July 2023
35	IS 12567 : 2023 Pneumatic Handling Equipment — Bends — Dimensions (First Revision)	13 June 2023	IS 12567 : 1989 Pneumatic Handling Equipment — Bends — Dimensions	13 July 2023
36	IS 12663 (Part 1) : 2023 Bulk Handling Equipment — Reclaimer — Data Sheet for Selection Part 1 Scraper Reclaimer (Rail Mounted) (First Revision)	13 June 2023	IS 12663 (Part 1) : 1989 Bulk Handling Equipment — Reclaimer — Data Sheet for Selection Part 1 Scraper Reclaimer (Rail Mounted)	13 July 2023
37	IS 12669 (Part 1) : 2023 Bulk Handling Equipment — Hydraulic Excavator — Data Sheet for Selection Part 1 Hoe (First Revision)	13 June 2023	IS 12669 (Part 1) : 1989 Bulk Handling Equipment — Hydraulic Excavator — Data Sheet for Selection Part 1 Hoe	13 July 2023
38	IS 13811 : 2023 Air Cargo (Bulk) Trolley — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 13811 : 1993 Air Cargo (Bulk) Trolley — Specification	13 July 2023
39	IS 13945 : 2023 Bulk Handling Equipment — Bagging Machines (Electronic Type) — Data Sheet (First Revision)	13 June 2023	IS 13945 : 1994 Bulk Handling Equipment — Bagging Machines (Electronic Type) — Data Sheet	13 July 2023
40	IS 14130 : 2023 Hydraulic Lifting Table — Specification (First Revision)	13 June 2023	IS 14130 : 1994 Hydraulic Lifting Table — Specification	13 July 2023
41	IS 18181 : 2023/ISO 15968 : 2016 Direct Reduced Iron — Determination of Apparent Density and Water Absorption of Hot Briquetted Iron (HBI) (First Revision)	13 June 2023	IS/ISO 15968 : 2000 Direct Reduced Iron — Determination of Apparent Density and Water Absorption of Hot Briquetted Iron (HBI)	13 July 2023
42	IS 18189 : 2023 Portland Calcined Clay Limestone Cement — Specification	13 June 2023	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
43	IS/ISO 21573 (Part 2) : 2020 Building Construction Machinery and Equipment — Concrete Pumps Part 2 Procedure for Examination of Technical Parameters (First Revision)	13 June 2023	IS/ISO 21573 (Part 2) : 2008 Building Construction Machinery and Equipment — Concrete Pumps Part 2 Procedure for Examination of Technical Parameters	13 July 2023
44	IS/ISO 23632 : 2021 Industrial Valves — Design Validation — Testing of Valves	13 June 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./200/2023-24]